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KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi tuyên truyền, hướng dẫn du lịch Lạng Sơn năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-BCĐ ngày 04/10/2023 của Ban Chỉ đạo 

phát triển du lịch Du lịch tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Hội thi tuyên truyền, hướng 

dẫn du lịch Lạng Sơn năm 2023; Quyết định số 495/QĐ-BTC ngày 27/10/2023 của 

Ban tổ chức Hội thi tuyên truyền, hướng dẫn du lịch Lạng Sơn năm 2023 về việc 

ban hành Thể lệ, Quy chế Hội thi tuyên truyền, hướng dẫn du lịch Lạng Sơn năm 

2023, Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi tuyên 

truyền, hướng dẫn du lịch Lạng Sơn năm 2023 như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai cụ thể Chương trình “Đại sứ du lịch Lạng Sơn” và xây dựng, 

triển khai thực hiện Bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn. Tạo diễn đàn học tập, sân chơi bổ ích, tạo cơ hội trau dồi kiến thức, nâng cao 

nghiệp vụ, kỹ năng quảng bá, phục vụ khách, năng lực tuyên truyền, quảng bá, ứng 

xử văn hóa văn minh trong du lịch.  

- Tuyên truyền, giới thiệu các điểm, khu du lịch, những câu chuyện về lịch sử, 

văn hóa, con người và tài nguyên thiên nhiên của huyện. Từng bước nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực du lịch, tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá, giới 

thiệu hình ảnh các điểm đến, tiềm năng phát triển du lịch huyện Văn Quan. 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức các nội 

dung Hội thi đảm bảo hiệu quả; chọn cử thí sinh tham gia Hội thi, hỗ trợ thí sinh 

chuẩn bị các nội dung thi đảm bảo hiệu quả. 

II. NỘI DUNG  

1. Chủ đề Hội thi: “Mỗi người dân Lạng Sơn là một đại sứ du lịch”. 

2. Thời gian, địa điểm, nội dung, hình thức 

2.1. Vòng sơ khảo  

a) Thời gian: dự kiến 01 ngày, trong tháng 11/2023. 

b) Địa điểm: tại thành phố Lạng Sơn. 

c) Nội dung, hình thức thi: thí sinh lựa chọn 01 chủ đề, chuẩn bị nội dung thi 

kỹ năng tuyên truyền, hướng dẫn, thuyết minh, thời gian không quá 10 phút. Nội 

dung gồm cung cấp thông tin về điểm du lịch, điểm di tích, danh thắng, địa danh 

du lịch, những câu chuyện giới thiệu về lịch sử, văn hóa, danh nhân, những trải 
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nghiệm về du lịch Lạng Sơn. Khuyến khích sử dụng hình ảnh, video clip minh họa, 

người hỗ trợ, phụ đạo cho các tiết mục làm phong phú nội dung dự thi... 

Kết thúc vòng sơ khảo, Ban Tổ chức lựa chọn những thí sinh xuất sắc để dự 

thi vòng chung kết. 

2.2. Vòng chung kết 

a) Thời gian: dự kiến 01 ngày, trong tháng 11/2023. 

b) Địa điểm: tại thành phố Lạng Sơn. 

c) Nội dung, hình thức thi: gồm có 02 phần thi: 

- Thi kỹ năng tuyên truyền, hướng dẫn: 

Thí sinh lựa chọn 01 chủ đề, chuẩn bị nội dung thi kỹ năng tuyên truyền, 

hướng dẫn, thuyết minh, thời gian không quá 10 phút. Nội dung gồm cung cấp 

thông tin về điểm du lịch, điểm di tích, danh thắng, địa danh du lịch, những câu 

chuyện giới thiệu về lịch sử, văn hóa, danh nhân, những trải nghiệm về du lịch 

Lạng Sơn. Khuyến khích sử dụng hình ảnh, video clip minh họa, người hỗ trợ, phụ 

đạo cho các tiết mục làm phong phú nội dung dự thi... 

Thang điểm: Tối đa 60 điểm. 

- Trả lời câu hỏi của Ban Giám khảo: 

Ban Giám khảo hỏi thí sinh các câu hỏi liên quan chủ đề thuyết minh của thí 

sinh. Nội dung câu hỏi liên quan đến thông tin dữ liệu, tên nhân vật, địa danh lịch 

sử và các nội dung khác liên quan đến nội dung bài thuyết minh của thí sinh. 

Thang điểm: Tối đa 40 điểm. 

Tổng điểm tối đa của cả hai phần thi: 100 điểm. 

Thí sinh gửi cho Ban Tổ chức bài tuyên truyền, hướng dẫn của mình trước 05 

ngày diễn ra Hội thi. Nội dung, cấu trúc bài tuyên truyền, hướng dẫn thi theo Thể 

lệ Hội thi. 

(Thời gian, địa điểm cụ thể các vòng thi Ban Tổ chức sẽ thông báo đến thí sinh sau) 

3. Thành phần tham gia 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung 

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông. 

- 02 thí sinh tham gia Hội thi. 

- 01 công chức hỗ trợ thí sinh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tham gia Hội thi tuyên truyền, hướng dẫn du lịch Lạng Sơn năm 

2023 chi từ nguồn ngân sách của huyện.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 
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- Tham mưu các văn bản liên quan đến Hội thi, tham mưu thành lập Đoàn 

tham gia Hội thi.  

- Hướng dẫn thí sinh chuẩn bị các điều kiện, tập luyện và tổ chức tham gia 

Hội thi. Hỗ trợ thí sinh trong quá trình thi. 

- Lập dự trù kinh phí, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện. 

- Cử thành phần liên quan tham gia Hội thi. 

- Chỉ đạo, tạo điều kiện cho viên chức là thí sinh tập luyện để tham gia Hội 

thi, hỗ trợ thí sinh chuẩn bị các nội dung thi. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xem xét, cân đối, cấp kinh phí cho 

đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra và hướng dẫn sử dụng, 

thanh quyết toán kinh phí đúng quy định. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi tuyên truyền, hướng dẫn du 

lịch Lạng Sơn năm 2023 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân 

thuộc địa bàn quản lý bằng các hình thức phù hợp. 

(Gửi kèm Kế hoạch, Thể lệ, Quy chế Hội thi tuyên truyền, hướng dẫn du lịch 

Lạng Sơn năm 2023) 

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi tuyên truyền, hướng dẫn du lịch Lạng 

Sơn năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan. Yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; 

- Trung tâm Văn hóa, TT và TT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Triệu Đức Dũng 
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